
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 30-11-2017 N. 79

Oggetto: Procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del codice per la fornitura di fari per automezzo comunale e DPI operai.
Operatore economico Wuerth con sede in via Stazione 51 a Egna (BZ). P.IVA
00125230219 Determinazione a contrarre CIG: ZFA210C535

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2017-2019, programma triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2017;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2017;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

PREMESSO che per gli interventi relativi all'attività di sgombero neve risulta necessario procedere
all'acquisizione di due proiettori a Led da installare sul mezzo comunale munito di lama e risulta
anche necessario ordinare del vestiario ad alta visibilità per la squadra operai;

VISTA la determinazione n 77 del 29/11/2017 di impegno di spesa per la fornitura di attrezzature
per la manutenzione del verde a favore della ditta Lorenzon Antonio per l’importo complessivo di €
2.012,16 (€ 1.649,31 + IVA 22%);

ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo di bilancio n.1091/0 “Acquisto beni per i
lavoratori sociali” dell'importo di € 487,84;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali, e che

Determinazione AREA TECNICA N° 79 del 30-11-2017 Pag. 1



dal medesimo operatore economico era stato già acquistato un proiettore Led uguale a quello
oggetto della presente fornitura;

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato;

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia
obbligatorio il ricorso alla convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, Legge 296/006, sono stati
rispettati i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art.
1, comma 149 della L. 228/12;

CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti
sotto soglia “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai
sensi del medesimo articolo 328” (del DPR 207/10);

RITENUTO pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA);

RITENUTO che il MEPA altro non sia che una trasposizione delle procedure in economia svolte
con il metodo cartaceo tradizionale, le quali ora dovranno essere effettuate con l’ausilio del sistema
informatico;

CONSIDERATO però che, con lo strumento del MEPA, possono partecipare solo le ditte ivi
iscritte;

RITENUTO, sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in
quanto trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un
unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e
riassunti come segue:

FINE DA PERSEGUIRE: Sicurezza degli automezzi da adibire a sgombero neve sul
territorio comunale e DPI

OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Fornitura proiettori Led per automezzo comunale e DPI ad alta
visibilità.

FORMA DEL CONTRATTO:Scrittura privata ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Consegna entro il termine di 30 giorni dei proiettori Led per
automezzo comunale e DPI ad alta visibilità.

CRITERIO DI SELEZIONE:Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è
comunque da considerarsi minor prezzo, ai sensi dell’art.95
D.Lgs. 50/2016.

Determinazione AREA TECNICA N° 79 del 30-11-2017 Pag. 2



ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE direttamente alla ditta Wuerth con sede in via Stazione 51 a Egna (BZ). P.IVA
00125230219,ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016, n.50, la fornitura di
proiettori a Led per automezzo comunale e dispositivi di sicurezza ad alta visibilità per l’importo
complessivo di € 392,60  IVA inclusa;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 392,60 (€ 321,80 + IVA 22%) nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

1091/0 2017 392,60

Totale 392,60

DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento su presentazione di regolare fattura, verificato
l’esatto espletamento della fornitura;
Di DARE ATTO che sul capitolo 1091/0 resteranno ancora da impegnare € 95,24;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli artt. 31 del D.Lgs n.
50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs 267/2000 è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 79 del 30-11-2017 Pag. 3


